鲁政字 〔２０２２〕１８号

山 东 省 人 民 政 府

关于公布第六批省级文物保护单位、

第一批水下文物保护区的通知

各市人民政府,各县 (市、区)人民政府,省政府各部门、各直

属机构,各大企业,各高等院校:

山东省第六批省级文物保护单位 (２５７处,另有与现有省级

文物保护单位合并项目４处)、山东省第一批水下文物保护区 (１

处)已经省政府核定,现予公布.

各级各部门要深入贯彻习近平总书记关于文物工作重要论述

—１—

山 东 省 人 民 政 府

和重要指示批示精神,依照 «中华人民共和国文物保护法»等法

律法规,进一步贯彻 “保护为主、抢救第一、合理利用、加强管

理”的工作方针,深化文物保护利用改革,正确处理保护与利

用、传承与发展的关系,认真做好省级文物保护单位、水下文物

保护区的保护、管理和利用工作,努力开创文物事业高质量发展

新局面,为建设社会主义文化强国作出更大贡献.

第六批省级文物保护单位保护范围和建设控制地带由省文化

和旅游厅会同省自然资源厅另行公布.

附件:山东省第六批省级文物保护单位名单、与现有省级文

物保护单位合并的项目名单、山东省第一批水下文物

保护区名单

山东省人民政府

２０２２年１月１４日

(此件公开发布)

—２—

附件

山东省第六批省级文物保护单位名单

(共计２５７处)

一、古遗址 (共计３９处)

序号 编号 名称 时代 地址

１ ６－００１－１－００１
笔架山、青羊崮山寨

与石墙群遗址
东周

济南市莱芜区牛泉镇、钢城区

颜庄街道、汶源街道

２ ６－００２－１－００２ 邝冢遗址 商至周 济南市济阳区太平街道

３ ６－００３－１－００３ 东石九龙寨遗址 清 淄博市淄川区太河镇

４ ６－００４－１－００４ 戏马台遗址
新 石 器 时 代、
商、东周

淄博市桓台县新城镇

５ ６－００５－１－００５ 大韩村遗址
新石器时代、东

周、汉
枣庄市滕州市官桥镇

６ ６－００６－１－００６ 西公桥遗址
新石器时代、东

周、汉
枣庄市滕州市官桥镇

７ ６－００７－１－００７
母祖山汉代采石场遗

址
汉 枣庄市滕州市柴胡店镇

８ ６－００８－１－００８ 前毛堌遗址 新石器时代、汉 枣庄市滕州市羊庄镇

９ ６－００９－１－００９ 刘集遗址 商至周 东营市东营区史口镇

１０ ６－０１０－１－０１０ 东赵盐业遗址 商至周 东营市广饶县花官镇

１１ ６－０１１－１－０１１ 东北坞盐业遗址群 商至周 东营市广饶县大码头镇

１２ ６－０１２－１－０１２ 八角山寨址 清 潍坊市青州市王府街道

１３ ６－０１３－１－０１３ 邹家庄遗址
新石器时代、商

至周
潍坊市昌乐县乔官镇

１４ ６－０１４－１－０１４ 南台头遗址
新石器时代、商

至周
潍坊市寿光市台头镇

—３—

１５ ６－０１５－１－０１５ 潍县城墙 隋至民国 潍坊市潍城区城关街道

１６ ６－０１６－１－０１６ 独山庄遗址 新石器时代至周 济宁市邹城市郭里镇

１７ ６－０１７－１－０１７ 北单家庄遗址 新石器时代至汉 泰安市新泰市羊流镇

１８ ６－０１８－１－０１８ 晒书城遗址 东周至元 泰安市肥城市桃园镇

１９ ６－０１９－１－０１９ 幽栖寺遗址 宋、清 泰安市肥城市湖屯镇

２０ ６－０２０－１－０２０ 姚庄遗址 汉 泰安市岱岳区祝阳镇

２１ ６－０２１－１－０２１ 石坞洞山山寨遗址 明至清
泰安市岱岳区道朗镇、肥城市

仪阳街道

２２ ６－０２２－１－０２２ 小侯家烟墩 明 威海市乳山市白沙滩镇

２３ ６－０２３－１－０２３ 崮河崖遗址 商至周、汉 日照市东港区奎山街道

２４ ６－０２４－１－０２４ 相公东村遗址
新石器时代、商

至周
临沂市河东区相公街道

２５ ６－０２５－１－０２５ 丛柏庵遗址 明至清 临沂市费县费城街道

２６ ６－０２６－１－０２６ 跋山遗址 旧石器时代 临沂市沂水县沂城街道

２７ ６－０２７－１－０２７ 马官屯遗址 新石器时代至金 德州市齐河县胡官屯镇

２８ ６－０２８－１－０２８ 奎台大佛寺遗址 周、清 德州市乐陵市郑店镇

２９ ６－０２９－１－０２９ 孙膑墓及孙公庙遗址 周、明至清 德州市德城区赵虎镇

３０ ６－０３０－１－０３０
汾水王海岛金山寺遗

址
唐至元 德州市庆云县庆云镇

３１ ６－０３１－１－０３１ 德州窑址 宋至元 德州市德城区新湖街道

３２ ６－０３２－１－０３２ 城角遗址 唐至宋 滨州市无棣县信阳镇

３３ ６－０３３－１－０３３ 邓王东北遗址 商至周 滨州市无棣县佘家镇

３４ ６－０３４－１－０３４ 马坊遗址 唐至宋 滨州市滨城区秦皇台乡

—４—

３５ ６－０３５－１－０３５ 邹平东安遗址
新石器时代、商、
周、汉至唐宋

滨州市邹平市孙镇

３６ ６－０３６－１－０３６ 北营遗址 新石器时代至汉 滨州市博兴县店子镇

３７ ６－０３７－１－０３７ 沙土镇清凉寺遗址 新石器时代 菏泽市牡丹区沙土镇

３８ ６－０３８－１－０３８ 曹堌堆遗址 新石器时代至汉 菏泽市牡丹区马岭岗镇

３９ ６－０３９－１－０３９ 张花楼村荆城店遗址 新石器时代至元 菏泽市定陶区半堤镇

二、古墓葬 (共计２１处)

序号 编号 名称 时代 地址

４０ ６－０４０－２－００１ 三官庙汉墓群 东汉 济南市济阳区济阳街道

４１ ６－０４１－２－００２ 土山屯墓群 汉 青岛市黄岛区张家楼街道

４２ ６－０４２－２－００３ 后掌大墓群 汉、宋 枣庄市滕州市官桥镇

４３ ６－０４３－２－００４ 东圈汉墓 西汉 潍坊市昌乐县朱刘街道

４４ ６－０４４－２－００５ 马家冢子墓群 东汉 潍坊市昌乐县宝都街道

４５ ６－０４５－２－００６ 管宁墓 三国 潍坊市安丘市官庄镇

４６ ６－０４６－２－００７ 召忽墓 东周 潍坊市安丘市石埠子镇

４７ ６－０４７－２－００８ 刘鄩墓 五代 潍坊市安丘市新安街道

４８ ６－０４８－２－００９ 刘珝墓 明 潍坊市青州市高柳镇

４９ ６－０４９－２－０１０ 衡宪王墓 明 潍坊市临朐县寺头镇

５０ ６－０５０－２－０１１ 师旷墓 东周 泰安市新泰市青云街道

５１ ６－０５１－２－０１２ 左丘明墓 东周 泰安市肥城市石横镇

５２ ６－０５２－２－０１３ 淳于意墓 西汉 泰安市岱岳区满庄镇

—５—

５３ ６－０５３－２－０１４ 软枣林宫氏古墓群 元至清 威海市文登区界石镇

５４ ６－０５４－２－０１５ 相林墓 元 日照市岚山区巨峰镇

５５ ６－０５５－２－０１６ 前沟西墓群 汉 日照市莒县城阳街道

５６ ６－０５６－２－０１７ 薛庄颜林 魏、晋至清 临沂市费县薛庄镇

５７ ６－０５７－２－０１８ 王汉庄墓群 汉至清 德州市平原县王凤楼镇

５８ ６－０５８－２－０１９ 郜国贵族墓地 周 菏泽市成武县文亭街道

５９ ６－０５９－２－０２０ 郜鼎集村宋氏祖茔
元至中华人民共

和国
菏泽市成武县永昌街道

６０ ６－０６０－２－０２１ 万人堌堆义军公墓 明 菏泽市郓城县武安镇

三、古建筑 (共计８５处)

序号 编号 名称 时代 地址

６１ ６－０６１－３－００１ 旧军古圩墙 清 济南市章丘区刁镇街道

６２ ６－０６２－３－００２ 韩家庄龙泉寺大殿 清 济南市历城区唐王街道

６３ ６－０６３－３－００３ 王台当铺旧址 清 青岛市黄岛区王台街道

６４ ６－０６４－３－００４ 东阁崇德宫大殿 清 青岛市平度市东阁街道

６５ ６－０６５－３－００５ 东阁千佛阁 明 青岛市平度市东阁街道

６６ ６－０６６－３－００６ 沙梁文昌阁 民国 青岛市平度市南村镇

６７ ６－０６７－３－００７ 院峪西寺 清 淄博市沂源县东里镇

６８ ６－０６８－３－００８ 巩家坞豹岩观 明 淄博市淄川区岭子镇

６９ ６－０６９－３－００９ 中坡地民居建筑群 清 淄博市淄川区西河镇

７０ ６－０７０－３－０１０ 洼子张氏老宅 明至清 淄博市淄川区罗村镇

—６—

７１ ６－０７１－３－０１１ 马家文昌阁 清 淄博市淄川区洪山镇

７２ ６－０７２－３－０１２ 敦仁古建筑群 清 淄博市淄川区西河镇

７３ ６－０７３－３－０１３ 康家坞张家老宅 民国 淄博市淄川区昆仑镇

７４ ６－０７４－３－０１４ 罗村莲花庵 清 淄博市淄川区罗村镇

７５ ６－０７５－３－０１５ 七里修真观 明至民国 淄博市淄川区将军路街道

７６ ６－０７６－３－０１６ 磁村华严寺 明至清 淄博市淄川区昆仑镇

７７ ６－０７７－３－０１７ 大土屋文昌阁 清 淄博市淄川区龙泉镇

７８ ６－０７８－３－０１８ 后峪彼岸寺 清 淄博市博山区城东街道

７９ ６－０７９－３－０１９ 辰巳山庙 清至民国 淄博市博山区博山镇

８０ ６－０８０－３－０２０ 顺德夫人祠 明至清 淄博市博山区石马镇

８１ ６－０８１－３－０２１ 五凤山庙 民国 淄博市博山区石马镇

８２ ６－０８２－３－０２２ 后峪兴隆观 宋至清 淄博市博山区城东街道

８３ ６－０８３－３－０２３ 邀兔三官庙 明至民国 淄博市博山区博山镇

８４ ６－０８４－３－０２４ 岳庄大庙 明至清 淄博市博山区源泉镇

８５ ６－０８５－３－０２５ 朱家庄三皇庙 清至民国 淄博市博山区博山镇

８６ ６－０８６－３－０２６ 王村炳灵公庙 明至清 淄博市周村区王村镇

８７ ６－０８７－３－０２７ 北河东古建筑群 清 淄博市周村区王村镇

８８ ６－０８８－３－０２８ 东铺古民居 清 淄博市周村区王村镇

８９ ６－０８９－３－０２９ 沈家河沈润故居 清 淄博市淄川区岭子镇

９０ ６－０９０－３－０３０ 圈里陈氏旧居 清至民国 枣庄市滕州市鲍沟镇

—７—

９１ ６－０９１－３－０３１ 洪济桥 明至清 枣庄市滕州市滨湖镇

９２ ６－０９２－３－０３２ 前西仓孙氏故宅 清 枣庄市薛城区陶庄镇

９３ ６－０９３－３－０３３ 王沟石桥 清 枣庄市市中区齐村镇

９４ ６－０９４－３－０３４ 鲁封桥 明 枣庄市薛城区陶庄镇

９５ ６－０９５－３－０３５ 夏庄青华阁 清 枣庄市薛城区陶庄镇

９６ ６－０９６－３－０３６ 田门田氏祠堂 清 东营市广饶县大王镇

９７ ６－０９７－３－０３７ 小十口南街民居 明 烟台市蓬莱区紫荆山街道

９８ ６－０９８－３－０３８ 乌沟赵家赵氏民居 清 烟台市蓬莱区刘家沟镇

９９ ６－０９９－３－０３９ 罗山班仙洞建筑群 明 烟台市招远市玲珑镇

１００ ６－１００－３－０４０ 松园子街民居 清 潍坊市潍城区城关街道

１０１ ６－１０１－３－０４１ 王家圈村元帅楼 清 潍坊市临朐县辛寨街道

１０２ ６－１０２－３－０４２ 南傅古民居 清至民国 潍坊市寒亭区朱里街道

１０３ ６－１０３－３－０４３ 周戈庄古桥 清 潍坊市高密市大牟家镇

１０４ ６－１０４－３－０４４ 东贾柏郭氏家祠 明至清 济宁市汶上县中都街道

１０５ ６－１０５－３－０４５ 中唐潘氏家祠 清至民国 济宁市邹城市唐村镇

１０６ ６－１０６－３－０４６ 徐辟祠 清 济宁市邹城市香城镇

１０７ ６－１０７－３－０４７ 梁街玉皇阁 明至清 济宁市嘉祥县老僧堂镇

１０８ ６－１０８－３－０４８ 前张庄张氏家祠 清 济宁市嘉祥县孟姑集镇

１０９ ６－１０９－３－０４９ 韩堂韩氏家祠 清 济宁市梁山县韩岗镇

１１０ ６－１１０－３－０５０ 楚营楚氏家祠 清 济宁市嘉祥县马村镇

—８—

１１１ ６－１１１－３－０５１ 大靳靳氏家祠 清 济宁市嘉祥县老僧堂镇

１１２ ６－１１２－３－０５２ 吴家庄范氏祠堂 清 泰安市泰山区邱家店镇

１１３ ６－１１３－３－０５３ 角峪十字穿心阁 清 泰安市岱岳区角峪镇

１１４ ６－１１４－３－０５４ 马庄村裴氏宗祠 清 泰安市岱岳区马庄镇

１１５ ６－１１５－３－０５５ 怀德书院北学堂 清 泰安市新泰市楼德镇

１１６ ６－１１６－３－０５６ 西韩庄村王氏宗祠 清 泰安市新泰市西张庄镇

１１７ ６－１１７－３－０５７ 寺山上清宫 明清 泰安市新泰市新汶街道

１１８ ６－１１８－３－０５８
关王殿村小泰山古建

筑群
明至民国 泰安市肥城市湖屯镇

１１９ ６－１１９－３－０５９ 陶南山馆 清 泰安市肥城市王庄镇

１２０ ６－１２０－３－０６０ 新刘玉皇庙 明 泰安市肥城市汶阳镇

１２１ ６－１２１－３－０６１ 南夏辉萧氏家祠 清 泰安市肥城市安驾庄镇

１２２ ６－１２２－３－０６２ 马家埠丁家庙 明 泰安市肥城市安驾庄镇

１２３ ６－１２３－３－０６３ 八蜡庙 清 泰安市新泰市青云街道

１２４ ６－１２４－３－０６４ 粥店崇兴寺 清 泰安市岱岳区粥店街道

１２５ ６－１２５－３－０６５ 南司马庄于氏民居 清 威海市乳山市乳山寨镇

１２６ ６－１２６－３－０６６ 靖子龙王庙 明至清 威海市环翠区孙家疃街道

１２７ ６－１２７－３－０６７ 两城天后宫 清 日照市东港区两城街道

１２８ ６－１２８－３－０６８ 大蔺家蔺氏宅院 明 德州市临邑县理合务镇

１２９ ６－１２９－３－０６９ 甜中清真寺 明 德州市平原县王杲铺镇

１３０ ６－１３０－３－０７０ 赵官孟氏祠堂 清 德州市齐河县赵官镇

—９—

１３１ ６－１３１－３－０７１ 长官清真寺 明 德州市宁津县长官镇

１３２ ６－１３２－３－０７２ 西郎坞古井 明 德州市庆云县尚堂镇

１３３ ６－１３３－３－０７３ 仝林村仝氏家祠 明 菏泽市郓城县潘渡镇

１３４ ６－１３４－３－０７４ 唐塔路侯氏祠堂 明 菏泽市郓城县唐塔街道

１３５ ６－１３５－３－０７５ 邵继楼村邵氏家祠 清 菏泽市成武县伯乐集镇

１３６ ６－１３６－３－０７６ 西隅村萧氏祠堂 清 菏泽市巨野县田庄镇

１３７ ６－１３７－３－０７７ 成武文庙棂星门 元 菏泽市成武县永昌街道

１３８ ６－１３８－３－０７８ 汉北村吕氏宗祠 清 菏泽市郓城县随官屯镇

１３９ ６－１３９－３－０７９ 奚阁村奚氏家祠 清 菏泽市巨野县大义镇

１４０ ６－１４０－３－０８０ 育才路李氏祠堂 清 菏泽市郓城县唐塔街道

１４１ ６－１４１－３－０８１ 后彭庄彭李家祠 清 菏泽市郓城县张营街道

１４２ ６－１４２－３－０８２ 后屯村李氏祠堂 清 菏泽市巨野县田庄镇

１４３ ６－１４３－３－０８３ 王店村王氏家祠 清 菏泽市巨野县大义镇

１４４ ６－１４４－３－０８４ 吴老家村吴氏宗祠 清 菏泽市鄄城县箕山镇

１４５ ６－１４５－３－０８５ 田小集村田氏家祠 清 菏泽市巨野县大谢集镇

四、石窟寺及石刻 (共计６处)

序号 编号 名称 时代 地址

１４６ ６－１４６－４－００１ 崂山摩崖石刻群 西晋、唐至民国
青岛市崂山区沙子口街道、北

宅街道、王哥庄街道

１４７ ６－１４７－４－００２ 池板碑刻群 明至民国 淄博市淄川区太河镇

１４８ ６－１４８－４－００３ 修治洙河碑 明 济宁市曲阜市鲁城街道

—０１—

１４９ ６－１４９－４－００４ 泰山宋至清石刻 宋至清 泰安市泰山区泰前街道

１５０ ６－１５０－４－００５ 阴佛寺造像 唐 泰安市岱岳区角峪镇

１５１ ６－１５１－４－００６ 三山沟凤凰刻石 西汉 临沂市沂南县铜井镇

五、近现代重要史迹及代表性建筑 (共计１０６处)

序号 编号 名称 时代 地址

１５２ ６－１５２－５－００１ 山东新华翻砂厂旧址 １９６３年 济南市钢城区汶源街道

１５３ ６－１５３－５－００２
中共山东省工委旧址

(刘仲莹故居) １９３５年 济南市莱芜区牛泉镇

１５４ ６－１５４－５－００３ 大峰山革命旧址 １９３８年 济南市长清区孝里街道

１５５ ６－１５５－５－００４
中共莱芜县委成立旧

址
１９３２年 济南市莱芜区牛泉镇

１５６ ６－１５６－５－００５ 山东人民印刷厂旧址 １９７０年 济南市莱芜区高庄街道

１５７ ６－１５７－５－００６ 王献唐墓 １９９３年 青岛市崂山区金家岭街道

１５８ ６－１５８－５－００７ 胶东行政公署旧址 １９４７、１９４８年 青岛市莱西市马连庄镇

１５９ ６－１５９－５－００８ 文汇中学旧址 １９３９至１９４５年 青岛市黄岛区张家楼街道

１６０ ６－１６０－５－００９ 黄埠水厂旧址 １９３６年 青岛市城阳区夏庄街道

１６１ ６－１６１－５－０１０ 德国胶州邮政局旧址 １９０１年 青岛市市南区中山路街道

１６２ ６－１６２－５－０１１ 福柏医院旧址 １９０６年 青岛市市南区中山路街道

１６３ ６－１６３－５－０１２ 闻一多故居 １９３１至１９３２年 青岛市市南区八大关街道

１６４ ６－１６４－５－０１３ 广兴里里院 １９１４年 青岛市市北区即墨路街道

１６５ ６－１６５－５－０１４ 礼贤书院旧址 １９００年 青岛市市北区即墨路街道

１６６ ６－１６６－５－０１５ 即墨红万字会旧址 １９２４年 青岛市即墨区潮海街道

—１１—

１６７ ６－１６７－５－０１６ 福顺德故楼 １９３３年 青岛市莱西市水集街道

１６８ ６－１６８－５－０１７ 双山小学旧址 １９３１年 青岛市莱西市夏格庄镇

１６９ ６－１６９－５－０１８
中共罗头村党支部旧

址
１９３８年 青岛市平度市旧店镇

１７０ ６－１７０－５－０１９ 中共南海地委旧址 １９４１至１９４５年 青岛市平度市仁兆镇

１７１ ６－１７１－５－０２０ 洪山火车站旧址 １９０３年 淄博市淄川区洪山镇

１７２ ６－１７２－５－０２１ 太河惨案纪念地 １９３９年 淄博市淄川区太河镇

１７３ ６－１７３－５－０２２ 淄川矿北大楼 清 淄博市淄川区洪山镇

１７４ ６－１７４－５－０２３
东牛角中共淄川县委

旧址
１９４１至１９４５年 淄博市淄川区岭子镇

１７５ ６－１７５－５－０２４ 赛龙引水渠 １９５８年 淄博市淄川区太河镇

１７６ ６－１７６－５－０２５ 淄川煤矿北大井遗址 １９１０年 淄博市淄川区洪山镇

１７７ ６－１７７－５－０２６ 博山电机厂礼堂 １９５２年 淄博市博山区城西街道

１７８ ６－１７８－５－０２７
淄川县抗日民主政府

及兵工厂旧址
１９４０年 淄博市博山区域城镇

１７９ ６－１７９－５－０２８ 六一八战备电台旧址 １９６６年 淄博市沂源县鲁村镇

１８０ ６－１８０－５－０２９
河北村日伪遮断墙遗

址
１９４２至１９４３年 淄博市淄川区西河镇

１８１ ６－１８１－５－０３０
洪山镇中共早期革命

旧址
１９１１至１９４９年 淄博市淄川区洪山镇

１８２ ６－１８２－５－０３１ 李天倪故居 １９２５年 枣庄市滕州市张汪镇

１８３ ６－１８３－５－０３２ 后峄庄龙氏民居 民国 枣庄市滕州市大坞镇

１８４ ６－１８４－５－０３３ 坛山天主教堂 １９２９年 枣庄市峄城区坛山街道

１８５ ６－１８５－５－０３４ 电光楼 ２０世纪３０年代 枣庄市市中区中心街街道

１８６ ６－１８６－５－０３５
台儿庄大战旧址古民

居
清至民国 枣庄市台儿庄区运河街道

—２１—

１８７ ６－１８７－５－０３６ 来泉庄烈士纪念碑 １９４６年 枣庄市薛城区新城街道

１８８ ６－１８８－５－０３７ 河口采油厂义十一井 １９７０年 东营市河口区河口街道

１８９ ６－１８９－５－０３８ 木基杨家村王家祠堂 清末民初 烟台市蓬莱区刘家沟镇

１９０ ６－１９０－５－０３９ 毓璜顶邓勒普旧宅 １９１１年 烟台市芝罘区毓璜顶街道

１９１ ６－１９１－５－０４０ 福山卍字会旧址 １９２８年 烟台市福山区清洋街道

１９２ ６－１９２－５－０４１
埠西头胶东军区四分

所旧址
１９４３至１９４７年 烟台市牟平区观水镇

１９３ ６－１９３－５－０４２ 汇昶商号旧址 民国 烟台市莱州市沙河镇

１９４ ６－１９４－５－０４３
锡山子抗日烈士纪念

塔
１９４５年 潍坊市诸城市贾悦镇

１９５ ６－１９５－５－０４４ 马渠村革命旧址 １９４２至１９４７年 潍坊市昌邑市龙池镇

１９６ ６－１９６－５－０４５ 高密修道院 １９３２年 潍坊市高密市醴泉街道

１９７ ６－１９７－５－０４６ 吴村火车站 １９１２年 济宁市曲阜市吴村镇

１９８ ６－１９８－５－０４７
鲁南人民抗日游击总

队队部旧址
１９３８年 济宁市邹城市太平镇

１９９ ６－１９９－５－０４８
微山铁道游击队队部

旧址
清至民国 济宁市微山县微山岛镇

２００ ６－２００－５－０４９ 新胜耶稣帝王堂 １８４０年 泰安市肥城市石横镇

２０１ ６－２０１－５－０５０ 长山街玉都观 １９２６至１９３６年 泰安市肥城市新城街道

２０２ ６－２０２－５－０５１
徂徕山抗日武装起义

磨山峪旧址
１９３８至１９４５年 泰安市岱岳区房村镇

２０３ ６－２０３－５－０５２ 老寨山战斗遗址 １９４７年 泰安市新泰市禹村镇

２０４ ６－２０４－５－０５３
肥城县抗日民主政府

旧址
１９３９年 泰安市肥城市王庄镇

２０５ ６－２０５－５－０５４ 胶东特委成立旧址 １９３３年 威海市乳山市冯家镇

２０６ ６－２０６－５－０５５ 胶东育儿所旧址 １９４２至１９５５年
威海市乳山市崖子镇、城区街

道

—３１—

２０７ ６－２０７－５－０５６ 观上冯家冯德英旧居 民国 威海市乳山市冯家镇

２０８ ６－２０８－５－０５７ 郭永怀故居 民国 威海市荣成市滕家镇

２０９ ６－２０９－５－０５８
荣成县临时革命委员

会成立旧址
１９３０至１９４０年 威海市荣成市东山街道

２１０ ６－２１０－５－０５９ 涛雒丁氏故居 １８９８年 日照市东港区涛雒镇

２１１ ６－２１１－５－０６０ 两城扬水站 １９７６年 日照市东港区两城街道

２１２ ６－２１２－５－０６１
日照制钉设备总厂旧

址
１９５３年 日照市东港区两城街道

２１３ ６－２１３－５－０６２ 曙光小学革命纪念地 １９３２年 日照市东港区后村镇

２１４ ６－２１４－５－０６３
鲁东南特委和北海银

行革命旧址
１９３８至１９４８年 日照市莒县桑园镇

２１５ ６－２１５－５－０６４
中共板泉崖党支部旧

址
１９３２年 临沂市莒南县板泉镇

２１６ ６－２１６－５－０６５ 华东军政大学旧址 １９４６年 临沂市莒南县大店镇

２１７ ６－２１７－５－０６６
北海银行鲁南印钞厂

旧址
１９４４至１９４６年 临沂市平邑县地方镇

２１８ ６－２１８－５－０６７ 桃峪高干会议旧址 １９４０年 临沂市平邑县郑城镇

２１９ ６－２１９－５－０６８ 苍山暴动纪念地 １９３３年 临沂市兰陵县苍山街道

２２０ ６－２２０－５－０６９
中共鲁南第一支部旧

址
１９２９年 临沂市郯城县马头镇

２２１ ６－２２１－５－０７０ 甲子山战地医院旧址 １９４２至１９５２年 临沂市莒南县文疃镇

２２２ ６－２２２－５－０７１
山东省战时邮务总局

成立旧址
１９４２年 临沂市沂南县马牧池乡

２２３ ６－２２３－５－０７２ 明德英故居 １９８８年 临沂市沂南县马牧池乡

２２４ ６－２２４－５－０７３
«跟着共产党走»歌

曲诞生地旧址
１９４０年 临沂市沂南县孙祖镇

２２５ ６－２２５－５－０７４
金沟官庄青年团支部

旧址
１９４６年 临沂市莒南县筵宾镇

２２６ ６－２２６－５－０７５

李家桑园村山东省战时

行政委员会和八路军一

一五师司令部旧址

１９４３年 临沂市莒南县团林镇

—４１—

２２７ ６－２２７－５－０７６ 鲁南战役指挥部旧址 １９４７年 临沂市罗庄区褚墩镇

２２８ ６－２２８－５－０７７ 徽王石桥 １９４２年 德州市陵城区徽王庄镇

２２９ ６－２２９－５－０７８ 御桥韩天主教堂 １９３２至１９３４年 德州市禹城市十里望回族镇

２３０ ６－２３０－５－０７９ 宋哲元家族墓 民国 德州市乐陵市市中街道

２３１ ６－２３１－５－０８０ 李元寨李氏民居 １９２３年 德州市临邑县林子镇

２３２ ６－２３２－５－０８１ 古贝春酒厂旧址 １９００至１９８３年 德州市武城县老城镇

２３３ ６－２３３－５－０８２ 东屯王金铭墓 １９１２年 德州市武城县老城镇

２３４ ６－２３４－５－０８３ 运河武城大桥 １９５８年 德州市武城县老城镇

２３５ ６－２３５－５－０８４ 冀鲁边区抗战遗址 １９３９年 德州市乐陵市黄夹镇、朱集镇

２３６ ６－２３６－５－０８５ 东安务武大风墓 １９４３年 德州市庆云县徐园子乡

２３７ ６－２３７－５－０８６ 善化桥棉厂旧址 ２０世纪６０年代 德州市乐陵市市中街道

２３８ ６－２３８－５－０８７
临清中共清平县委旧

址
１９３２年 聊城市临清市魏湾镇

２３９ ６－２３９－５－０８８ 前李赵庄血水井 １９４３年 聊城市冠县桑阿镇

２４０ ６－２４０－５－０８９ 孔繁森同志故居 １９５０年 聊城市东昌府区堂邑镇

２４１ ６－２４１－５－０９０ 鲁西北革命烈士陵园 １９４５年 聊城市莘县大王寨镇

２４２ ６－２４２－５－０９１ 袁楼党支部旧址 １９２７年 聊城市茌平区博平镇

２４３ ６－２４３－５－０９２ 大商毛岸英旧居 １９４７至１９４８年 滨州市惠民县何坊街道

２４４ ６－２４４－５－０９３
北海银行渤海印钞厂

旧址
１９４２年 滨州市沾化区富国街道

２４５ ６－２４５－５－０９４ 牛茁廖容标旧居 １９４６年 滨州市惠民县何坊街道

２４６ ６－２４６－５－０９５ 沾化区烈士纪念堂 １９４６年 滨州市沾化区富国街道

—５１—

２４７ ６－２４７－５－０９６
邹长中心县委成立旧

址
１９３９年 滨州市邹平市焦桥镇

２４８ ６－２４８－５－０９７
苏鲁豫边区根据地旧

址
１９３７年 菏泽市单县朱集镇

２４９ ６－２４９－５－０９８
丁官屯村刘邓大军指

挥部旧址
１９４７年 菏泽市巨野县田庄镇

２５０ ６－２５０－５－０９９ 鄄南战役指挥部旧址 １９４６年 菏泽市鄄城县富春镇

２５１ ６－２５１－５－１００ 永顺路红旗剧院 １９７４年 菏泽市成武县文亭街道

２５２ ６－２５２－５－１０１
李庄村成武县人民政

府办公楼旧址
１９５９年 菏泽市成武县九女集镇

２５３ ６－２５３－５－１０２
毛泽东思想永放光芒

展览馆
１９６８年 菏泽市牡丹区东城街道

２５４ ６－２５４－５－１０３
曹县鲁西银行第四印

刷所旧址
１９４２年 菏泽市曹县韩集镇

２５５ ６－２５５－５－１０４
龙王庙镇反碉堡战役

指挥部旧址
１９４４年 菏泽市单县龙王庙镇

２５６ ６－２５６－５－１０５ 中共芳桂区委旧址 １９３７至１９５８年 菏泽市单县徐寨镇

２５７ ６－２５７－５－１０６
申庄村爱国自卫战争

殉难烈士纪念碑
１９４８年 菏泽市鄄城县闫什镇

与现有省级文物保护单位合并的项目名单

(共计４处)

一、古遗址 (１处)

序号 编号 名称 时代 地址 备注

１ ６－０００－１－００１ 登州府城墙遗址 明
烟台市蓬莱区紫荆山

街道

与第四批省级文

物保护单位武霖

上水门合并,名

称:登州府城墙

遗址

三、古建筑 (１处)

—６１—

序号 编号 名称 时代 地址 备注

２ ６－０００－３－００１
渭头河窑业建筑

群

清至 ２０ 世

纪８０年代
淄博市淄川区龙泉镇

归入第四批省级

文物保护单位渭

一窑址

五、近现代重要史迹及代表性建筑 (２处)

序号 编号 名称 时代 地址 备注

３ ６－０００－５－００１
廿里堡烤烟厂地

道群
民国

潍坊市奎文区廿里堡

街道

归入第四批省级

文物保护单位大

英烟公司旧址

４ ６－０００－５－００２

马石山抗日战斗

遗址———下石硼

村后勤保障机构

旧址

１９４２至

１９４５年
威海市乳山市诸往镇

归入第四批省级

文物保护单位马

石山抗日战斗遗

址

山东省第一批水下文物保护区名单

(共计１处)

序号 名称 时代 市 核心保护区 监控水域

１
威海湾一号沉舰

遗址
１８９５年 威海市

以 N３７°２９′３６８７″E１２２°１１′
３２２８５″为基准点,向北７０米

之东西线,向南７０米之东西

线,向西１５０米之南北线,向

东１２０米之南北线,上述四线

相交合围范围

核心保护区外扩

１００米

—７１—

抄送:省委各部门,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省监

委,省法院,省检察院.
各民主党派省委,省工商联.

山东省人民政府办公厅 ２０２２年１月１４日印发

—８１—